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TOBAK
Med tobak avses samtliga produkter som innehåller tobak och 
nikotin (med undantag för läkemedelsklassade nikotinprodukter), 
såsom cigaretter, e-cigaretter, vattenpipa, snus, vitt snus, heat not 
burn-produkter etc.

NIKOTIN
Nikotin är en starkt beroendeframkallande och hälsoskadlig substans  
som utvinns ur tobak. Se https://nonsmoking.se/fakta-och-forskning/
tobaksprodukter/ för ytterligare info.

”TOBAKSFRIA” NIKOTINPRODUKTER
Med ”tobaksfria” nikotinprodukter avses de nikotinprodukter som  
tobaksindustrin kallar tobaksfria i syfte att kringgå tobakslagens alla 
regler om tillstånd, försäljning, marknadsföring och skatt. Samtliga  
nikotinprodukter framställs av tobak och kan därför enligt vår mening 
inte vara tobaksfria. 

LÄKEMEDELSKLASSADE NIKOTINPRODUKTER
Läkemedelsklassade nikotinprodukter undantas i befintlig tobaks- 
lagstiftning och regleras istället i läkemedelslagen. Till skillnad från 
tobaksindustrins nikotinprodukter syftar dessa till att hjälpa nikotin- 
beroende personer att trappa ned sitt beroende.

TOBAKSFRI SKOLTID
Med tobaksfri skoltid avses ett förbud mot samtliga tobaksprodukter  
(läkemedelsklassat nikotin är inte inkluderat) under hela den tid som 
elever och lärare tillbringar i skolan - oavsett var man befinner sig. Den 
befintliga lagen om rökfri skolgård (1994) reglerar endast rökning på skol-
gården och är därför otillräcklig för att skydda elever från tobak i skolan. 

EXPONERINGSFÖRBUD
Exponeringsförbud är något som införts i stora delar av världen för att 
skydda barn och unga från att exponeras för tobak i butik. Vanligtvis 
göms då tobaken i lådor bakom kassan.

BEGREPPSFÖRKLARING
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FÖRORD

’
OM UNDERSÖKNINGEN
Den undersökning som denna rapport grundas på har 
genomförts av Novus på uppdrag av A Non Smoking 
Generation för att undersöka allmänhetens inställning till 
tobak. Målgruppen var den svenska allmänheten i åldrarna 

14–79 år. Totalt genomfördes 1383 webbintervjuer  
under perioden 14-23 april 2023, varav 1039 gjordes  
med målgruppen 18-79 år och 344 gjordes med  
målgruppen 14-18 år.

Förord
Till följd av en lång rad kunskapshöjande och tobaksförebyggande 
insatser i kombination med skärpt lagstiftning och skatt på tobak har 
Sverige sedan tidigt 80-tal lyckats minska andelen vuxna rökare till 
historiskt låga nivåer. Den svenska snusindustrin hävdar att detta är 
snusets förtjänst och att snuset skulle kunna rädda miljontals rökares 
liv bara genom att byta från cigaretter till snus. Sanningen är långt ifrån 
lika smickrande. Genom att lansera det vita snuset som ”tobaksfritt” 
kunde tobaksindustrin kringgå all den lagstiftning som vi under decen-
nier har byggt upp för att skydda unga och resultatet är tydligt. Vi har nu 
en helt ny generation nikotinister bland våra barn och unga. 

Rekordhöga 62 procent av gymnasieeleverna svarade i CAN:s senaste 
skolundersökning att de hade använt någon form av tobak. Bruket av vitt snus och e-cigaretter ökar lavinartat 
och skulle man tro tobaksindustrin så skulle den vanliga cigaretten därmed vara helt utplånad? Så är det gi-
vetvis inte. Tvärtom ser vi tydligt i ett flertal olika studier hur olika nikotinprodukter korrelerar. Kommuner som 
har problem med snus och e-cigaretter har också problem med vanliga cigaretter. Det syns även i CAN:s se-
naste skolundersökning där andelen rökare på gymnasiet ökade från 17 till 20 procent mellan 2021 och 2022. 

Så vad säger de unga själva? Varför börjar man röka, snusa eller vejpa? Den tydligaste trenden i alla våra 
undersökningar sedan 2016 är att kompisars påverkan toppar listan över tänkbara orsaker till att testa nå-
gon form av tobak. Så även i år. Det som framför allt skiljer de nya nikotinprodukterna från vanliga cigaretter 
är att de framstår som mindre farliga och att godisliknande smaker lockar att testa. Vanliga cigaretter får 
inte smaka hallonlakrits eller ens mint så den stora frågan är varför dessa nya produkter får göra det? 

Som vi befarade har den nya lagen om nikotinprodukter inte fungerat. Andelen unga som svarar att det som 
minderårig är lätt att få tag på e-cigaretter har tvärtom ökat från 54 procent till 63 och hela 65 procent svarar 
att det är lätt att få tag på vitt snus. Var fjärde ungdom svarar även att de ofta ser tobaksreklam i sociala medier.

Ett stort orosmoln är den låga kunskapen om nikotinets alla skadeverkningar och vad det innebär för den 
psykiska hälsan. Var tredje ungdom svarar att psykisk ohälsa är en anledning att börja röka eller testa nya 
nikotinprodukter. Samtidigt är det bara 19 procent av de unga och 11 procent av de vuxna som svarar att de 
vet att nikotin tvärtom ökar risken för psykisk ohälsa. Nyligen larmade även folkhälsomyndigheten om att 
ungas psykiska hälsa blir allt sämre. 

För snart 20 år sedan ratificerade Sverige WHO:s tobakskonvention i syfte att skydda våra medborgare 
från tobak och ett skadligt nikotinberoende. I stället för att påskynda arbetet med att fullt ut implementera 
konventionens alla artiklar har Sverige under de senaste åren backat på ett stort antal insatser. Sedan den 1 
januari 2020 är barnkonventionen svensk lag och i den tredje paragrafen står att alla åtgärder som rör barn, 
vare sig de vidtas av offentliga eller privata sociala välfärdsinstitutioner, domstolar, administrativa myndighe-
ter eller lagstiftande organ, ska i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa. Om vi tror att det är 
våra barns bästa att de blir nikotinister, så kan vi känna oss nöjda. Om inte så är det hög tid att agera nu.

Helen Stjerna
generalsekreterare, A Non Smoking Generation
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DEBUTÅLDER OCH TOBAKSBRUK BLAND UNGA

1.  Debutålder och tobaksbruk bland unga 

Bara barn som börjar

En vanlig missuppfattning är att alla 
former av tobaksbruk är ett vuxet och 
medvetet val och kanske är detta en av 
förklaringarna till politikers bristande 
intresse av att skydda sina medborga-
re från alla former av tobak. I 2023 års 
Novusundersökning av ungas attityder till 
tobak ser vi att 96 procent av alla vuxna 
tobaksbrukare har börjat i tonåren eller 
tidigare. För samtliga tobaks- och niko-
tinprodukter är den vanligaste debutål-
dern 14-16 år. De som inte har börjat med 
tobaks- och nikotinprodukter före 20 års 
ålder kommer troligtvis aldrig att börja. 
Det innebär att vi ganska snart skulle 
kunna nå ett helt tobaksfritt samhälle om 
vi klarade av att skydda våra barn och 
unga.

Centralförbundet för alkohol- och nar-
kotikaupplysnings senaste undersökning 
visar att 40 procent av gymnasieeleverna 
i årskurs 2, har använt vitt snus någon 
gång, vilket är en uppgång från föregående 
års 34 procent. I år uppmättes den högsta 
nivån av tjejer i årskurs 9 som snusar 

sedan mätningarna startade. Andelen som 
snusar bland flickor i årskurs 2 i gymnasiet 
har fyrdubblats sedan 2010-talet. 

Även bruket av e-cigaretter har ökat 
kraftigt sedan tobaksindustrins lansering 
av engångsvejpen. Engångsvejpen är en 
e-cigarett som varken behöver fyllas på 
eller laddas. Den kan ha allt mellan 600 
och 6000 bloss och när den är färdig-
rökt går den inte att återanvändas. I den 
senaste rapporten ser vi att 48 procent 
av gymnasieeleverna i årskurs 2 har 
testat e-cigaretter. Även bruket av vanliga 
cigaretter har ökat från 17 procent till 20 
procent bland gymnasieeleverna under 
det senaste året. Sammantaget svarar 
rekordhöga 62 procent av gymnasieele-
verna att de använt tobak i någon form.

Tobaksindustrin hävdar att deras nya 
produkter som vitt snus och e-cigaretter 
hjälper rökare att sluta men i själva verket 
fungerar de som en inkörsport till ett 
skadligt nikotinberoende och ökar risken 
för bruk av vanliga cigaretter, alkohol och 
andra droger.

96%
av vuxna rökare och 
snusare har börjat före 
20 år

DEBUTÅLDER I GRUPPEN UNGA TOBAKSBRUKARE
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Varför man börjar röka 
– grupptryck och psykisk ohälsa

DEBUTÅLDER OCH TOBAKSBRUK BLAND UNGA

Varför börjar ungdomar att röka? Det 
finns naturligtvis flera orsaker till detta, 
men en av de vanligaste orsakerna är 
kompisars påverkan och viljan att passa 
in. Sedan vår första Novusundersökning 
2016 har dessa orsaker toppat ungdo-
marnas lista över möjliga orsaker till att 
börja röka. Genomgående har nio av tio 
unga uppgett att kompisars påverkan 
kan vara en orsak. I årets undersökning 
är det 87 procent som svarar att detta är 
en anledning till att börja röka. 

Majoriteten av debuterna sker i en tid 
av ökad stress och identitetssökande 
för de allra flesta. Kraven på resultat 
ökar i skolan och i samband med skol-
start i gymnasiet ökar även den sociala 
pressen med många nya klasskamrater 
och behovet av att finna ett nytt socialt 

sammanhang. Resultaten från under-
sökningen stämmer väl överens med 
vår erfarenhet, där ingen har planerat 
att bli en rökare, man vill bara inte tacka 
nej när kompisen bjuder och det är 
svårt att förstå hur snabbt ett nikotin-
beroende kan uppstå.

Den tredje främsta orsaken till att 
unga börjar röka är psykisk ohälsa. Även 
i årets undersökning svarar varannan 
ungdom att ”må dåligt psykiskt” kan 
vara en orsak till att börja röka. Sam-
mantaget visar dessa resultat att ung-
domar sällan börjar röka av egen fri vil-
ja, utan att det i stället ofta är motiverat 
av en önskan om att passa in i gänget 
eller lindra sin psykiska ohälsa.
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VAD AV FÖLJANDE TROR DU ÄR ORSAKER TILL ATT MAN BÖRJAR RÖKA?

87%
anger att kompisars 
påverkan kan vara 
en orsak till att börja 
röka
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Varför man börjar med vitt snus och e-cigaretter

De främsta anledningarna till att testa 
nya nikotinprodukter skiljer sig inte 
nämnvärt från vanliga cigaretter. Även 
i årets undersökning toppas listan av 
kompisars påverkan och viljan att passa 
in. Den stora skillnaden är att det har 
varit fritt fram för tobaksindustrin att 
marknadsföra dessa produkter som 
godis direkt till barn och unga genom re-
klam och influencer marketing i sociala 
medier. Tobaksindustrins taktik avspeg-
las tydligt i ungdomarnas svar på varför 
man testar nya nikotinprodukter. Tätt 
efter grupptrycket uppger 62 procent 
av ungdomarna att ”det verkar mindre 
farligt” är en trolig anledning att testa. 
Varannan ungdom uppger även lockande  

smaker som en anledning och det är 
viktigt att förstå hur dessa två samspelar. 
Förutom att tobaksindustrin har mark-
nadsfört sina nya produkter som ofarliga, 
bidrar även godisliknande smaker till att 
produkterna uppfattas som harmlösa.

Fyra av tio unga anser även att 
förekomsten av nya nikotinprodukter 
i populärkultur eller att se sin förebild 
använda tobak är en orsak till att testa 
tobaks- eller nikotinprodukter. Även 
detta är givetvis ett resultat av tobaksin-
dustrin marknadsstrategier. 

Var tredje ungdom anser även att den 
psykiska ohälsan är en anledning att 
testa nya nikotinprodukter.

DEBUTÅLDER OCH TOBAKSBRUK BLAND UNGA
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DEBUTÅLDER OCH TOBAKSBRUK BLAND UNGA

Argument för att avstå

Om grupptrycket är den främsta anled-
ningen till att börja, så är hälsoriskerna 
den otvetydigt främsta anledningen till 
att avstå. Det som är problematiskt här 
är dock att de mest kända hälsoriskerna 
kopplade till hjärt-kärlsjukdom och can-
cer vanligtvis uppträder efter långvarigt 
bruk och eftersom ingen planerat att 
bli en rökare eller snusare har dessa 
argument liten effekt i den stunden man 
blir bjuden. I den utvärderingsenkät 
som årligen genomförs i samband med 
vår föreläsningsturné i svenska högsta-
die- och gymnasieskolor vet vi att nio 
av tio ungdomar anser att tobak som ett 
globalt hållbarhetsproblem är ett viktigt 
argument till att avstå. Tyvärr räcker våra 
resurser inte till att nå ut till samtliga 
högstadie- och gymnasieelever och 
effekten av dessa argument syns därför 
inte lika tydligt i dessa undersökningar 

där drygt hälften anser att barnarbetet 
inom tobaksindustrin är skäl nog för att 
avstå.

Vi ser även tecken på den individu-
alistiska samhällstrend som råder där 
argument som dålig andedräkt och hy 
blir allt viktigare medan argument som 
negativ inverkan på miljö eller att man 
påverkar andra att börja har minskat i 
vikt. Men det är också viktigt att un-
derstryka att dessa argument är direkt 
kopplade till kunskap. Om man inte 
känner till hur tobaksindustrin påverkar 
miljö, klimat, barnarbete och fattigdom, 
så kan det vara svårt att se det som ett 
viktigt argument. Detsamma gäller de 
hälsorisker som är kopplade till psykisk 
ohälsa och som kan ha en snabbare 
inverkan på hälsan än riskerna kopp-
lade till cancer och hjärt-kärlsjukdom. 
Folkhälsomyndighetens senaste rapport 
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över skolbarns hälsovanor visar bland 
annat på ökad stress, psykisk ohälsa 
och sömnsvårigheter samtidigt som 
bruket av både tobak och alkohol ökar. 
Oberoende vetenskapliga studier 
visar att nikotin sänker den kogni-
tiva förmågan och ökar risken för 
sömnproblem och psykisk ohälsa. Om 
kunskaperna kring nikotinets ome-
delbara effekter på hjärnan och den 
psykiska hälsan var bättre skulle fler 
unga få viktiga argument att tacka nej 
när det bjuds.
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Stora skillnader mellan vuxna och ungas 
svar indikerar att många vuxna har bris-
tande insikt i sina ungdomars vardag. 
Till exempel underskattar många vuxna 
hur lättillgängliga tobaksprodukter är 
för minderåriga. I årets undersökning 
svarar 63 procent av ungdomarna att 
det är lätt att få tag på e-cigaretter som 
minderårig, medan endast 29 procent av 
vuxna svarar samma sak. Det finns även 
stora skillnader i uppfattning mellan 
unga och vuxna när det handlar om att 
få tag på traditionella cigaretter och vitt 
snus. Drygt hälften av de unga instäm-
mer i påståendet att rökning är vanligt 
bland minderåriga, medan endast en 

dryg tredjedel i gruppen vuxna svarar 
samma sak. 

Även när vi ser på anledningarna till 
att unga börjar med tobak och vad som 
skulle motivera dem att avstå, ser vi sto-
ra skillnader mellan grupperna. Varan-
nan ungdom uppger psykisk ohälsa som 
en orsak till att börja röka och var tredje 
ungdom anser att psykisk ohälsa är en 
anledning till att testa nya nikotinpro-
dukter, men betydligt färre vuxna tror 
att detta är en anledning. Om kunska-
pen kring tobak och psykisk ohälsa var 
bättre och om fler vuxna hade god insikt 
i ungas vardag skulle fler unga ha bättre 
förutsättningar att förbli helt tobaksfria.

VAD KAN FÖRÄLDRAR GÖRA?

Dålig andedräkt och hy 
som anledning att avstå 
från tobak

Föräldrars inställning/krav 
är skäl nog att avstå tobak 

Psykisk ohälsa som skäl 
att börja röka 

Psykisk ohälsa som skäl 
att testa nya nikotinpro-
dukter

Det är lätt att få tag på 
cigaretter när man är 
under 18

Det är lätt att få tag på vitt 
snus när man är under 18

Det är lätt att få tag på 
e-cigaretter när man är 
under 18

Rökning är vanligt bland 
ungdomar under 18 år

Jag ser ofta reklam för 
vitt snus/e-cigg i sociala 
medier

VUXNA SAKNAR INSIKT I UNGAS VARDAG
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35%
av ungdomarna anser 
att föräldrars nej är 
skäl nog att avstå 
men bara  

24%  
av de vuxna inser 
detta

2.  Vad kan föräldrar göra?

Vikten av engagerande och närvarande vuxna
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VAD KAN FÖRÄLDRAR GÖRA?

Behovet av vuxnas stöd

Eftersom grupptrycket är det främsta 
skälet till att unga börjar röka eller an-
vända andra tobaksprodukter, behöver 
vuxna ge sina ungdomar verktyg att stå 
emot grupptrycket. 35 procent av ung-
domarna anser att föräldrars nej är skäl 
nog att avstå men bara 24 procent av de 
vuxna inser detta. Av erfarenhet vet vi 
att många unga behöver något/någon 
att skylla på för att klara av att tacka nej 
när kompisen bjuder. En förälders nej 
kan vara exakt vad som krävs för att kun-
na tacka nej. Många vuxna lever i tron att 
det blir mer spännande att testa om det 
är förbjudet, och detta är en myt som vi 
behöver avliva en gång för alla.  

Barn till rökande eller snusande 
föräldrar löper högre risk att själva börja 
röka eller använda andra tobakspro-
dukter. Det beror dels på att dessa barn 
exponeras för tobak och tobaksbruk i 
högre utsträckning, vilket både nor-
maliserar bruket och ökar tillgången 

till tobak. En annan viktig anledning 
kan vara att rökande föräldrar i högre 
utsträckning tycker att det är jobbigt 
att prata om tobak med sina barn. Det 
är viktigt att understryka att man som 
tobaksbrukande förälder kan vara en bra 
förebild trots att man röker eller snusar. 
Det viktiga är att man inte exponerar 
sina barn för bruket och att man pratar 
med sina barn om tobak och ger dem 
viktiga anledningar till att avstå.

I år uppgav endast 31 procent av 
de unga att deras föräldrar har pratat 
ingående med dem om tobak. Förutom 
hälsorisker är barnarbetet på tobaksod-
lingarna, miljöförstöring och att tobaks-
bruk leder till dålig andedräkt och hy, 
de starkaste argumenten för att unga 
ska avstå. Genom att samla kunskap 
och sedan förmedla och diskutera detta 
med sitt barn, tillsammans med gräns-
sättningar, kan man påverka sitt barns 
förutsättningar att förbli helt tobaksfria.

HAR DINA FÖRÄLDRAR PRATAT MED DIG OM RÖKNING?

31%
Ja, mycket

55%
Ja, lite

13%
Nej

1%
Vill ej uppge

Endast

31%
av de unga uppgav att 
deras föräldrar har 
pratat ingående med 
dem om tobak
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VAD KAN SAMHÄLLET GÖRA?

3.  Vad kan samhället göra?

Skärp lagstiftningen och höj åldersgränsen

Det är lätt att få tag på vitt 
snus när man är under 18

Det är lätt att få tag på 
e-cigaretter när man är 
under 18

Det är lätt att få tag på 
cigaretter när man är 
under 18

Rökning är vanligt bland 
ungdomar under 18 år

Jag ser ofta reklam för 
vitt snus/e-cigg i sociala 
medier

Jag ser ofta reklam för  
tobaks- och nikotin- 
produkter

Barnarbete förekommer 
frekvent inom tobaksin-
dustrin

HUR STÄMMER FÖLJANDE PÅSTÅENDEN MED DIN UPPFATTNING?
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38%

41%

27%

20%

63%

65%

56%

48%

25%

20%

20%

20%

19%

14-18 år

18-79 år

Var fjärde 14-18-åring 
svarar fortsatt att de 
ofta ser reklam för 
tobak

1 av 4

2005 ratificerade Sverige WHO:s 
ramkonvention för tobakskontroll. Syftet 
med konventionen är att tillhandahålla 
ett vetenskapligt grundat ramverk som 
hjälper medlemsstaterna att skydda 
sina medborgare från tobak. Senaste 
landet att ansluta var Malawi som blev 
den 183:e medlemsstaten i augusti 
2023. Tobakskonventionens riktlinjer 
är tydliga i att dess medlemsländer ska 
arbeta för att fasa ut allt tobaksbruk och 
förebygga alla former av nikotinberoen-
de. Även EU:s cancerplan och den nya 
europeiska NCD-planen är tydliga i att 
e-cigaretter och alla former av nikotin 
som inte är läkemedel ska inkluderas i 
begreppet tobak.

’
VAD SÄGER TOBAKSKONVENTIONEN? 

Artikel 16: Skydda minderåriga från 
tobak. Inför åldersgräns för köp 
och förbud mot att dela ut gratis 
smakprover.

Artikel 9: Reglera eller förbjud 
smakförhöjande ingredienser som 
höjer attraktiviteten av produk-
ten. Tillsatser som ger sken av att 
produkten har hälsofördelar ska 
förbjudas.

Sedan den svenska tobaksindustrin lan-
serade det vita snuset 2016, har vi arbetat 
intensivt för att uppmärksamma både 
politiker och allmänhet på det orimliga i 
att tobaksindustrin kunnat kringgå alla 
tobakslagar och fritt rekrytera barn och 
ungdomar in i ett skadligt nikotinbe-
roende. Efter hundratals debattartiklar, 
individuella möten med politiker, brev och 
kampanjer fick vi till slut en ny lag som 
skulle skydda unga från tobaksindustrins 
alla nya produkter. När lagförslaget gick 
ut på remiss var vi många hälsofrämjande 
organisationer som efterlyste ett antal 
viktiga skärpningar av lagförslaget. Till 
exempel efterlyste vi en nolltolerans mot 
alla former av reklam och ett förbud mot 
att smaksätta nikotinprodukter med go-
disliknande smaker, såvida de inte är lä-
kemedelsklassade. Tyvärr valde riksdagen 
i stället att gå på tobaksindustrins linje 
och röstade ner förslaget om att förbjuda 
smaksatta e-cigaretter.

Knappt ett år efter lagens införande 

ser vi tydligt att den än så länge är helt 
verkningslös. Utvecklingen går fortsatt åt 
fel håll när 65 procent av de minderåriga 
svarar att det är lätt att få tag på vitt snus. 
Andelen minderåriga som svarar att det 
är lätt att få tag på e-cigaretter har sedan 
2022 ökat från 54 procent till 63 procent. 
Genom att höja åldersgränsen till 20 år för 
köp av alla former av tobak skulle vi få en 
minskad risk för langning och ett utökat 
skydd för alla minderåriga.

Var fjärde 14-18-åring svarar fortsatt att 
de ofta ser reklam för tobak och fler än 6 
av 10 svarar att man testar nya nikotin-
produkter för att de verkar mindre farliga. 
Varannan ungdom svarar även att smaker-
na lockar att testa. Det finns en anledning 
till att reklam för brunt snus och cigaretter 
är helt förbjuden och att dessa produkter 
inte får smaksättas med godisliknande 
smaker. Anledningen är att skydda barn 
och unga från att börja röka eller snusa. 
Nu är det hög tid att barn och unga skyd-
das även från vitt snus och e-cigaretter.
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VAD KAN SAMHÄLLET GÖRA?

Höj kunskapen om hälsorisker och 
hållbarhetsproblem

Årets undersökning visar att kunskaps-
läget blir allt sämre. Till exempel har 
kunskapen om barnarbetet inom tobaks-
industrin minskat från 32 procent till 20 
procent i gruppen unga och från 28 pro-
cent ner till 19 procent i gruppen vuxna. 
Detta trots att ett flertal rapporter, bland 
annat från FN, visar att problemen med 
barnarbete inom tobaksindustrin ökat 
under covid-19-pandemin. En förklaring 
kan vara att vi når ut till färre elever med 
våra föreläsningar på grund av neddrag-
na medel till tobaksförebyggande arbete. 
En annan förklaring kan vara att svens-
ka medier har en nästintill obefintlig 
granskning av tobaksindustrins konse-
kvenser för mänskliga rättigheter och 
hållbar utveckling.

Med tanke på att 52 procent av ung-
domarna också svarade att barnarbete 
inom tobaksindustrin är skäl nog att 

avstå från tobak finns starka skäl att öka 
kunskapsspridningen om detta. I grup-
pen vuxna var det 54 procent som upp-
gav att barnarbetet är skäl nog att avstå 
men här finns stora skillnader mellan 
könen, då hela 68 procent av de vuxna 
kvinnorna och 57 procent av flickorna 
uppgav det som skäl att avstå.

När det gäller hälsorisker kopplade 
till tobak och nikotin finns en utbredd 
medvetenhet om att nikotin ökar risken 
för hjärt- och kärlsjukdomar. 55 procent i 
gruppen unga och 59 procent i gruppen 
vuxna känner till att nikotin ökar risken 
för hjärt-kärlsjukdomar men i övrigt 
ser vi fortsatt låga kunskapsnivåer när 
det gäller nikotinets övriga hälsorisker. 
I synnerhet de risker som är kopplade 
till sänkt kognitiv förmåga och psykisk 
ohälsa. Bara 11 procent i gruppen vuxna 
svarade att man känner till att nikotin 

52%
av de unga svarade 
att barnarbete inom 
tobaksindustrin är skäl 
nog att avstå från tobak

Nikotin ökar risken för 
hjärt/kärlsjukdom.

En stor del av all tobak 
odlas i låginkomstländer.
Barn som arbetar på 
tobaksodlingar blir ofta 
nikotinförgiftade.
Tobaksindustrin orsakar 
massiv skogsavverkning.

Nikotin ökar risken för 
psykisk ohälsa.

Nikotin ökar risken för 
diabetes typ 2.

Nikotin kan ge inlärnings-
svårigheter.

Nikotinet i vitt snus och 
e-cigaretter framställs  
av tobak.

HUR STÄMMER FÖLJANDE PÅSTÅENDEN MED DIN UPPFATTNING?
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37%
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42%

14%

26%
34%

45%
42%

35%

40%

45%

51%

59% 32%

14-18 år

18-79 år

 Vet att det  
stämmer

Tror att det  
stämmer

Tror inte att det 
stämmer

 Vet att det inte 
stämmer  Vet ej

ökar risken för psykisk ohälsa och 
endast 6 procent svarade att man 
vet att nikotin kan ge inlärnings-
svårigheter. Mot bakgrund av att så 
många som varannan ungdom uppgav 
psykisk ohälsa som anledning till att 
börja röka är det extra olyckligt att 
kunskaperna om nikotinets inverkan 
på den kognitiva förmågan är så låga. 
Forskning visar även att unga som an-
vänder nikotin i tidig ålder löper ökad 
risk att missbruka alkohol och andra 
droger senare i livet.

’
VAD SÄGER TOBAKSKONVENTIONEN? 

Artikel 12: Alla har rätt till kunskap 
om tobak
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Inför tobaksfri skoltid

Att tobaksbruk är fullt tillåtet i en 
majoritet av de svenska skolorna är 
det kanske inte så många vuxna som 
känner till. Lagen om rökfri skolgård 
omfattar i dagsläget enbart cigaretter 
och e-cigaretter och utelämnar alla 
övriga tobaksprodukter som under de 
senaste åren ökat rekordartat till anta-
let. Få känner till att rökförbudet även 
omfattar skolans entré (hur långt måste 
man gå?) och många lärare upplever att 
det är svårt att hindra elevers tobaks-
bruk både på lektioner och rast. 

Rektorer och skolledningar kan själva 
besluta att tobaksfri skoltid ska gälla 

på deras skola, men bara en bråkdel 
gör det. Sannolikt saknas kunskap om 
att det faktiskt är möjligt, men även 
vilken skyddande effekt det kan ha. Att 
exponeras för andras tobaksbruk är en 
av de främsta kända riskfaktorerna för 
att själv börja använda tobak och fastna 
i ett skadligt beroende. Det är därför 
nödvändigt att införa en lag om tobaks-
fri skoltid för att alla skolor ska kunna 
stödja unga att avstå från tobak. Sedan 
vår första Novusundersökning år 2016 
har stödet för en helt tobaksfri skoltid 
ökat stadigt. Samtliga nordiska länder 
utom Sverige har redan infört sådan lag.

VAD KAN SAMHÄLLET GÖRA?

Samtliga nordiska 
länder utom Sverige 
har infört en lag om 
helt tobaksfri skoltid

I GRUPPEN 14-18 ÅR

TYCKER DU ATT DET BORDE VARA FÖRBJUDET FÖR ELEVER OCH 
PERSONAL ATT RÖKA ELLER SNUSA UNDER SKOLTID?

87%
Ja

5%
Tveksam

6%
Nej

2%
Vet inte

RÖKNING

71%
Ja

13%
Tveksam

15%
Nej

1%
Vet inte

SNUSNING

VAD SÄGER TOBAKSKONVENTIONEN? 

Artikel 8: Alla människor ska 
skyddas mot tobaksrök. Det är en 
grundläggande mänsklig rättighet.
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Höj skatten och inkludera tobaksindustrins 
alla nikotinprodukter

Enligt WHO är höjd tobaksskatt en av 
de mest effektiva åtgärderna för att 
minska tobaksbruket. Studier visar att 
skattehöjningar som ökar cigarettpriset 
med tio procent leder till att konsumtio-
nen minskar med tre till fem procent i 
höginkomstländer. Effekten uppskattas 
vara två till tre gånger större på unga 
jämfört med äldre. Eftersom fler än nio 
av tio tobaksbrukare börjar i tonåren är 
skattehöjningar ett effektivt verktyg för 
att skydda unga från att börja. Tobaks-
industrin gör varje år miljardvinster på 
bekostnad av våra barns hälsa och en 
hållbar framtid. Det enda rimliga är att 
tobaksindustrin står för alla de kostna-
der som den orsakar. 

Men det måste också bli lättare för 
konsumenter att handla hälsosamt och 
hållbart. Ett enkelt och viktigt steg i den 
riktningen är att höja tobaksskatten och 
införa en hållbarhetsskatt. Utöver att 
det leder till höjda tobakspriser, som mo-
tiverar fler att avstå från att köpa tobak, 
skulle det även kunna öka resurserna 

till vården och det tobaksförebyggande 
arbetet. Det faktum att vitt snus klassas 
som tobaksfritt – trots att det innehåller 
höga mängder nikotin som framställs av 
tobak – innebär även att det är fritt från 
tobaksskatt. En dosa vitt snus kostar 
i dagsläget cirka 30 kr och är därmed 
väldigt tillgänglig för priskänsliga ung-
domar. Samtliga nikotinprodukter som 
inte är läkemedelsklassade bör därför 
beskattas som tobak.

Fler än 6 av 10 vuxna stödjer ett för-
slag om att införa en hållbarhetsskatt på 
tobak. Detta trots att vi ser att kunska-
perna om tobaksindustrins inverkan på 
global hållbar utveckling är låga. Att infö-
ra en hållbarhetsskatt på tobak skulle 
främst skydda unga från att börja, dels 
genom att ge ett högre pris på tobak, 
dels genom att bidra till finansieringen 
av det tobaksförebyggande arbetet. Det 
skulle även bidra till en ökad kunskap i 
samhället när det gäller tobaksindustrins 
negativa effekter på miljö, klimat och 
mänskliga rättigheter.

VAD KAN SAMHÄLLET GÖRA?

Fler än

6 av 10
vuxna stödjer ett 
förslag om att införa 
en hållbarhetsskatt 
på tobak

HÖJD SKATT PÅ TOBAK?

55%
Ja

63%
Ja

21%
Nej

30%
Nej

24%
Vet ej

7%
Vet ej

Det finns vissa organisationer som anser att det borde införas en hållbarhetsskatt
på tobak. Intäkterna från den skatten kan användas till tobaksförebyggande insatser.
Tycker du att det är ett bra förslag?

14-18 år 18-79 år

En dosa vitt snus kostar lika lite som en 
kaffe på stan. Höjda tobakspriser skyddar 
främst unga från att börja!

VAD SÄGER TOBAKSKONVENTIONEN? 

Artikel 6: Priset och skatt på tobak 
är ett effektivt instrument för att 
skydda framför allt unga från tobak.
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’
Genom långtgående lagstiftning när det 
gäller rökfria miljöer och förbud mot to-
baksreklam har vi nått stora framgångar 
när det gäller rökningen i Sverige. Kan-
ske skulle vi kunna nå ett helt tobaksfritt 
samhälle om fler aktörer inom både 
näringsliv och politik valde att stå upp 
för ungas rätt till en helt tobaksfri fram-
tid. Några av tobakskonventions främsta 
rekommendationer för att uppfylla artikel 
13 och 11 är att förbjuda exponering av 
tobaksprodukter på samtliga försälj-
ningsställen och införa neutrala paket 
och hälsovarningar som omfattar 50 
procent eller mer av paketets yta. 

I Danmark infördes ett exponerings-
förbud på initiativ av handeln som även 
gick före lagstiftningen och började 

gömma undan all tobak i dagligvaruhan-
deln, där många barn och unga vistas 
frekvent. I Sverige har tobaksindustrin 
krokat arm med livsmedelsindustrin som 
i dagsläget gör stora vinster på att expo-
nera och sälja tobak. Enligt information 
från Värmdö kommuns tobakshandläg-
gare tar handlare som exponerar tobak i 
sina förbutiker emot mellan 300 000 och 
500 000 kronor per år och tobakleve-
rantör enbart för att göra deras tobaks-
varor synliga i butiken. Med tanke på 
att en handlare ofta har en mängd olika 
tobaksleverantörer blir det snabbt stora 
vinstsummor enbart för att exponera 
tobaksvarorna i butik. Därefter erhålls 
även lägre inköpspriser och större vinst 
ju mer de säljer.

Att tobak är en lönsam affär för livs-
medelsindustrin motverkar givetvis en 
utveckling mot ett tobaksfritt och håll-
bart samhälle. Priset Årets Livsmedels- 
exportör tilldelades i år tobaksbolaget 
Skruf, Nordens näst största snustillver-
kare. Landsbygdsminister Peter Kullgren 
(KD) och Livsmedelsföretagens VD Björn 
Hellman meddelade att ”folkhälsomi-
raklet” snus har gjort att ”Sverige kan 
stoltsera med hela två rökfria generatio-

ner”. Att svenska ministrar öppet stödjer 
tobaksindustrin och sprider vilseledan-
de information är oroväckande och djupt 
problematiskt. När Sverige ratificerade 
WHO:s ramkonvention för tobakskontroll 
åtog vi oss att arbeta för att skydda våra 
medborgare från alla former av tobaks-
bruk och nikotinberoende. Nu är det 
dags att den svenska regeringen börjar 
agera för detta fullt ut.

VAD KAN SAMHÄLLET GÖRA?

Handlare tar emot

300 000-
500 000
kronor per år och 
tobakleverantör för att 
göra deras tobaksvaror 
synliga i butiken

Inför exponeringsförbud och neutrala paket

Implementera tobakskonventionen fullt ut

VAD SÄGER TOBAKSKONVENTIONEN? 

Artikel 11 kräver åtgärder för att 
paketeringen inte ska vara vilse-
ledande och ha tillräckligt stora 
hälsovarningar.

Artikel 13 föreskriver ett totalförbud 
mot alla former av tobaksreklam och 
att tobaksindustrin, så långt det är 
möjligt ska hindras att genom mark-
nadsföring skaffa sig nya kunder, 
som riskerar att fastna i ett livslångt, 
livsfarligt nikotinberoende.

VAD SÄGER TOBAKSKONVENTIONEN? 

Artikel 5.3 uppmanar parterna att 
skydda sin folkhälsopolitik från på-
verkan av kommersiella och andra 
intressen inom tobaksindustrin.

Foto: Fredrik Nygren, Norrköpings tidningar. 



RAPPORT 2023      15

”
World No Tobacco Day infaller årligen 
den 31 maj och är en dag som instiftats 
av WHO för att lyfta tobaksfrågan och 
uppmana världens beslutsfattare att 
agera för att bekämpa tobaksbrukets 
skadeverkningar. Med anledning av 
2023 års tema ”Vi behöver mat, inte 
tobak” gjorde vi på A Non Smoking Ge-
neration en kampanj för att uppmärk-
samma att produkter som dödar inte 
borde få smaka, efterlikna eller klassas 
som livsmedel.

I kampanjen lyfter vi ungas rätt att 
skyddas mot tobaksindustrins vilsele-
dande reklam – där nya nikotinproduk-
ter likställs med godis eller livsmedel 
och framställs som ofarliga. Det är 
också olyckligt och kontraproduktivt 

att svenska myndigheter har valt att 
klassa alla former av snus som livs-
medel. Nikotin är allt annat än ofarligt, 
och ökar risken för allvarliga och vissa 
potentiellt dödliga sjukdomar, såsom 
hjärt-kärlsjukdomar, typ 2-diabetes, 
fosterskador och psykisk ohälsa.

Med anledning av pågående inflation 
och skenande matpriser är det extra 
relevant att ifrågasätta tobakens plats 
i livsmedelsbutiker, och i människors 
vardag. Det måste bli enklare att handla 
mer hälsosamt och hållbart, och en 
effektiv åtgärd för att nå dit är att införa 
exponeringsförbud och höja priser-
na på tobaksindustrins alla skadliga 
produkter.

KAMPANJ

”Vi behöver mat, 
inte tobak”

KAMPANJ: 
World No Tobacco Day 2023
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A Non Smoking Generations 6 förslag till åtgärder 
för att skydda minderåriga från alla former av 
tobaks- och nikotinberoende

1. LAGSTIFTA OM TOBAKSFRI SKOLTID 
Lagen om rökfri skolgård är inte tillräcklig. Gör som våra nordiska grannländer och förbjud 
samtliga tobaksprodukter under hela skoltiden.

Resultat: 

 Ökad kunskap om hur tobaksbruk ”smittar”

 Minskad exponering för andras tobaksbruk

 Minskat grupptryck

 Minskat antal tobaksdebuter

 Incitament att sluta

 Skolans personal slipper ”jaga rökare på rasten”

Stöd i tobakskonventionen: artiklarna 8, 13 och 14
Stöd i barnkonventionen: artikel 24

2. INFÖR KRAV PÅ ATT UTBILDA OM TOBAK UR BÅDE HÄLSO- OCH 
HÅLLBARHETSPERSPEKTIV 
Färre än hälften av alla elever får i dag ingående information om tobak i skolan. Allt för få 
känner till nikotinets alla hälsorisker eller hur det påverkar den unga människans hjärna, och 
hur tobak hindrar global hållbar utveckling. Med ökad kunskap kan fler unga välja att avstå 
från tobak och sprida viktiga fakta vidare till familj och vänner.

Resultat: 

 Ökad kunskap i samhället 

 Minskat antal tobaksdebuter

 Incitament att sluta

Stöd i tobakskonventionen: artikel 12
Stöd i barnkonventionen: artiklarna 17, 24, 29

3. SKÄRP DEN NYA TOBAKSLAGSTIFTNINGEN 
Enligt den nya lagen har Tobaksindustrin inte längre rätt att marknadsföra sina ”tobaksfria” 
nikotinprodukter till unga under 25 år. Trots det pågår marknadsföringen oförminskat. Inför 
en nolltolerans för alla former av reklam för nikotin som inte är godkända läkemedel! Det är 
också viktigt att kommunicera den nya lagstiftningen och att tobaksindustrin får kännbara 
konsekvenser när den inte efterlevs.

Resultat: 

 Minskat antal tobaksdebuter 

 Ökad kunskap i samhället

 Färre reklamsamarbeten med tobaksindustrin

Stöd i tobakskonventionen: artikel 13
Stöd i barnkonventionen: artiklarna 24 och 36



RAPPORT 2023      17

4. NOLLTOLERANS MOT REKLAM OCH SMAKSÄTTNING
Inför exponeringsförbud mot tobak i butik, neutrala tobakspaket och förbud mot 
smaktillsatser i alla former av tobak för att skydda unga.

Resultat: 

 Minskad exponering för tobaksprodukter

 Minskat antal tobaksdebuter

 Incitament att sluta 

Stöd i tobakskonventionen: artiklarna 9, 11 och 13
Stöd i barnkonventionen: artiklarna 24 och 36

5. HÖJ SKATTEN OCH INKLUDERA SAMTLIGA PRODUKTER 
FRÅN TOBAKSINDUSTRIN 
Med en höjd tobaksskatt och införande av hållbarhetsskatt kan antalet tobaksdebuter 
minskas genom höjt pris på tobak, samtidigt som det möjliggör en finansiering av ett utökat 
tobaksförebyggande arbete riktat till barn och unga. Samtliga nikotinprodukter som inte är 
godkända läkemedel måste inkluderas för att skydda barn och unga.

Resultat: 

 Minskad tillgänglighet för unga

 Minskat antal tobaksdebuter

 Incitament att sluta

 Finansiering av tobaksförebyggande insatser

 Ökad kunskap om tobakens hållbarhetseffekter

Stöd i tobakskonventionen: artikel 6
Stöd i barnkonventionen: artiklarna 24, 28, 32, 36

6. HÖJ ÅLDERSGRÄNSEN TILL 20 ÅR FÖR ALL TOBAK 
Det är bara barn som börjar med tobak och en stor majoritet av ungdomarna uppger att det 
är enkelt att få tag på tobak om man är under 18 år. Med en höjd åldersgräns skulle fler unga 
förbli tobaksfria och dessutom skyddas från att börja med andra droger.

Resultat: 

 Minskad tillgänglighet för minderåriga

Stöd i tobakskonventionen: artikel 16
Stöd i barnkonventionen: artiklarna 24, 33, 36
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Om A Non Smoking Generation
Stiftelsen A Non Smoking Generation har sedan 1979 verkat för att barn och ungdomar
själva ska välja att inte börja använda tobak. Organisationen arbetar aktivt för att begränsa 
tobakens plats i samhället och skapa skyddande miljöer för barn och ungdomar.

www.nonsmoking.se
info@nonsmoking.se

Stöd vårt viktiga arbete!
Bidra med valfritt belopp:
PlusGiro 90 1979-5, Bankgiro 901-9795
Swish 123 90 1979 5


